## Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium  
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias  
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,  
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam  
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum  
Myrrhæ

**Caraffa, Vincenzo**

**Coloniae Agrippinae, 1660**

Caput 1. Verum gaudium reperitur in Deo, non in creaturis

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

# EXERCITIUM SECUNDUM.

De vero Gaudio.

## CAPUT I.

*Vnum gaudium reperitur in Deo,  
non in creaturis.*

Mnes amant gaudium; ait D. Chryso- S. Chrysostomus, & lætam ducere vitam: *Hom. 18.*  
omnes sperantur propter gaudium. Currit & sudat mercator, ut gaudet de pecunia: descendit in arenam miles, ut gaudet de victoria: amat superbus, ut gaudet de gloria.  
Unde si quilibet, quidnam desideraret, iotterrogaretur: Responderet, iocuit Augustinus, Velle gaudere: *Aug. 10. 4.*  
hinc ac latam desiderio ducere vitam. Ac proprieťa *ii. 10. conf.*  
Hermias Doctor valde approbat illud dictum *Gen. 2. 21.*  
aliam: *Trahit suaque mque voluptas: trahitur unus- Idem 20. 9.*  
quaque à proprio gaudio, cunctos invitat voluptas; *ir. 26. in-*  
*derat vera, aut apparenſ. Ratio est, quia omnes desi- 200.*  
erant amate, & occupari alicuius objectu amore; *&c.*  
puro amoris est communis omnibus: ergo etiam  
omnibus conueniens erit delectatio, aut gaudium,  
Pars III. *C.* *quod*

quod tanquam effectus ex amore ac unione  
leffi refultat.

Aristot.  
Ethi 7.

Praterem, iuxta doctrinam Philosophi: *Ca  
mal. cum virgat, in labore est, & labore est tam  
animal vigilando labofat, & laborando patu  
dam tristitiam, esto propter contradictionem  
sapienter non lenti. cor, ut patet in aliis  
auditionis, & similibus: ergo omnibus mem  
bris esse debet aliqua delectatio contra hanc  
quia con naturale est, proprio malo convide  
bere medicinam. Quia de causa delectatio  
riales ab Aristotele nuncupantur medicinae,  
tristitiae medentur, & remedium conferunt  
por cibi medetur tristitiae famis, & delectatio  
fastidio per quae laboris medelam consten  
tia.*

S. Greg. in  
Iob.

*Denique, ut affirmat S. Gregorius, sine illa  
anima non potest esse: aut enim infinita dilectionis  
summis: delectatio namque & gaudium, qua  
ris effectus, animae vita sunt, sicut & ipse am  
orem admodum vivere nequit anima sine alia  
ita neque in vita durare potest sine actu gaudi  
quamquama, quae diximus, verissime sine qua  
unum appetant finem, in unum scopum con  
mores, & unum respiciant objectum, quod  
& delectatio; nihilominus haud omnes eadem  
diuntur viam, eò quod istius finis allegantur  
capiant media exercitia varia: Vnumifi, pri  
10. conf. c. omnes nituntur, scilicet, ut gaudent, & alii  
21. cit. illinc affequatur.*

*Adhæc, omnes conveniunt in fine gaudi  
io materia gaudi. Enim vero eam alii fin  
yunt, alii in virtute, alii in creaturis, alii  
dem Creatore.*

*Et hoc est fundamentum vita spiritualis:  
nostræ, nostræque creationis filios: fin  
quodnam sic objectum veri gaudi, qualis  
tionis nostræ materia, cui anima innuit de  
cum pace & quiete delectetur & quieter.  
mentum est, quod pervenitur ad summum:  
gaudeas.*

Seneca  
epist. 13.

Gaudio.

Quapropter huic in finem nobis invoca adum est Spi-  
ritus sancti Numen ac Lumen, quo nos illuminet, ut,  
quod eum bonum, verique gaudis fundatum sit,  
me rogo scamus.

Hoc venitius huius notitiæ, primò exponendum ve-  
tetur qualesque sint conditiones veri gaudij. S. Au-  
gustinus & S. Thomas cum communis SS. Patrum sen-  
tentiæ docent duas esse: *Gaudium sive fruitio est,*  
*ad delictum ut ultimum*. Prima conditio est, quod  
electus, ut in ratione boni & gaudij contingat in se:  
ut ultra: quia est tale bonum, quod supra  
se nullum aliud habet bonum: est tale gaudium,  
quod supra se non habet aliud gaudium: est delecta-  
tio, ut voluntas talis, quæ quietum efficit omne  
desiderium, omnem satiat appetitum, explet omne de-  
siderium, omniaque omnis boni possibilis desu-  
bit.

Videamus igitur, anima mea, num in creaturis ve-  
tum reperies gaudium cum utraque pœficiâ conditio-  
ne, an, videlicet, delectent, & delectent *ultimum*, ut  
nullum quies, pax, & latietas cordis nostri. Profecto  
quomodo non reperies: etenim quocunque objec-  
tum creatum etiam in se perfectissimum (veluti esset  
angelos primus Seraphinus) cum sit res creata,  
delectat, quod est prima conditio: nihilominus  
quidem non est ultimum bonum, cum supra se majus  
bonum, aut creatum, aut possibile: ergo in  
ulla creatura verum reperiatur gaudium, quia quæ-  
cumque illa sit, inscriptum insculptumque habet:

Boc idem S. Bernardinus expedit hac ratione. Si Tom. 4.  
quidam ad tantam sublevaretur excellentiam, evchere- serm. 45.  
tur ad talem perfectionis eminentiam, ut infinitus di-  
vinitatis donatus thesauris, absolute potiretur dominio  
emporio in omnes naturas corporeas, non terrestres  
sunt; verum etiam cœlestes: dominatur cœlis,  
soli: adeo, ut pro libitu & arbitrio suo  
G. 2 fateres

faceret dies & noctes, longas & breves. Inquit sedib[us] dominio superadderetur dominum omnium in eo soli tarum spiritualium, Dæmonum, Angelorum, Iacobianis angelorum, Seraphinorum: qui omnes ad nutum reverent, & debita cum reverentia ac prouincia jussis ejus obtemperarent. Præterea, si consenserit istius lese etiam excederet supra omnes Sanctorumque Reginam, que est sanctissima Maria, & supra Sauctum Sanctorum, qui est Christus quantum Homo. Denique, si talis præterquismodi gauderet dominio, cunctis ditaretur deo rationibus possibilibus, sanitatis, fortitudinis, crudelitatis, essetque etiam impossibilis intercessio. Quidaam de tali ad tantam felicitatem erit rurur? procul dubio dicendum, & hoc certe iudicium: tametsi is eo usque ut evectus aeternus a vero adhuc longissime adest gaudium, finie distat: quod enim possidet, creaturam delectat ut summum bonum: ac prouideat causa veri gaudij, quod quieter, sicut nosram.